Resolução nº 93, de 2019, que autoriza o Município de Criciúma (SC) a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Fundo Financeiro 

para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de até US$ 17.250.000,00 

(dezessete milhões e duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 25 de setembro de 2019. 

EDUARDO GOMES, PRESIDENTE 

ANTONIO ANASTASIA, RELATOR 

FLÁVIO BOLSONARO 

LASIER MARTINS 

ANEXO DO PARECER Nº 222, DE 2019 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

Nº        , DE 2019 

Autoriza o Município de Criciúma (SC) a 

contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, 

com o Fundo Financeiro para o 

Desenvolvimento da Bacia do Prata 

(Fonplata), no valor de até US$ 

17.250.000,00 (dezessete milhões, duzentos 

e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos 

da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Criciúma (SC) autorizado a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o Fundo Financeiro para o

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata 

(Fonplata); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 17.250.000,00 (dezessete milhões, duzentos e cinquenta mil 

dólares dos Estados Unidos da América); 

V – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 3.450.000,00 (três milhões, 

quatrocentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2019, US$ 

5.175.000,00 (cinco milhões, cento e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2020, US$ 5.175.000,00 (cinco milhões, cento e setenta e cinco mil dólares dos 

Estados Unidos da América) em 2021 e US$ 3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; 

VI – amortização: até 126 (cento e vinte e seis) meses, além do prazo de carência 

de até 54 (cinquenta e quatro) meses; 

VII – juros: taxa Libor de 6 (seis) meses para o dólar dos Estados Unidos da 

América mais margem variável a ser definida na data de assinatura do contrato; 

VIII – comissão de compromisso: 0,5% a.a. (cinco décimos por cento ao ano), 

aplicado sobre os saldos diários não desembolsados do empréstimo, devida após transcorridos 

180 (cento e oitenta) dias da assinatura do contrato de empréstimo; 

IX – comissão de administração: US$ 120.750,00 (cento e vinte mil, setecentos e 

cinquenta dólares dos Estados Unidos da América), deduzida do valor do empréstimo; 

X – reserva de crédito: 0,6% a.a. (seis décimos por cento ao ano), aplicável na 

hipótese de atraso na assinatura do contrato, proporcionalmente aos dias de atraso, contados